– 98 –
A CAUDAL METROS CÚBICOS/HORA Ø Paso
MODELO KW III R.p.m. 18 36 54 72 90 108 126 144 162 180 IMP. Libre
400 ALTURA MANOMÉTRICA METROS DN mm.
VULCO-1000/4/80 8,9 20 1400 18,6 15,8 13 9,7 – – – – – – 80 45
VULCO-1500/4/80 13,6 28,2 1400 23,6 22 20 18 15,8 13,5 11,1 8,8 6,4 – 80 54
VULCO-2000/4/80 16,4 36 1400 28,5 26,9 25,1 23,1 20,7 18 15 11,6 8 4,2 80 54
A CAUDAL METROS CÚBICOS / HORA Ø Paso

AGUAS SUCIAS
Serie DRAGA-BIG
A CAUDAL METROS CÚBICOS / HORA Ø Paso
MODELO KW III R.p.m. 3,6 18 36 54 72 90 108 126 133,2 IMP. Libre
400 ALTURA MANOMÉTRICA METROS DN mm.
DRAGA 300/80* 2,2 5,1 2800 10,8 8,2 4,6 2,6 – – – – – 80 80
DRAGA 400/80* 3 6,7 2800 12,7 10,2 6,4 3,9 2,2 – – – – 80 80
DRAGA 550/80* 4,1 10,1 2800 16,7 14,4 11,1 7,9 5 2 – – – 80 80
DRAGA 200/4/80* 1,5 4,1 1400 8,5 7,3 6 4 – – – – – 80 80
DRAGA 300/4/80* 2,2 5,8 1400 10,3 9,3 7,7 5,9 4,2 1,7 – – – 80 80
DRAGA 400/4/80* 3 7,3 1400 9,4 8,5 7,5 6,5 5,5 4,3 2,8 – – 80 80
DRAGA 550/4/80 4,6 10,1 1400 12,1 11,4 10,5 9,6 8,7 7,6 6,3 4,8 4,1 80 60
A CAUDAL METROS CÚBICOS/HORA Ø Paso
MODELO KW III R.p.m. 3,6 36 72 108 144 180 216 252 288 324 360 IMP. Libre
400 ALTURA MANOMÉTRICA METROS DN mm.
DRAGA-750/4/80 6,5 14,9 1400 14,7 13,5 11,9 9,9 7 – – – – – – 80 68
DRAGA-1000/4/80 8,9 20 1400 17,6 16,5 14,9 12,5 9,5 5,8 – – – – – 80 70
DRAGA-200/4/100* 1,5 4,1 1400 5,7 4,4 1,8 – – – – – – – – 100 100
DRAGA-300/4/100* 2,2 5,8 1400 6,9 6,1 4,3 0,7 – – – – – – – 100 100
DRAGA-400/4/100* 3 7,3 1400 8,4 7,4 5,7 3 – – – – – – – 100 100
DRAGA-550/4/100 4,6 10,1 1400 8,8 8,1 7,2 5,9 4,2 – – – – – – 100 70
DRAGA-750/4/100 6,5 14,9 1400 11,4 10,3 8,8 7,1 5,2 3,1 – – – – – 100 85
DRAGA-1000/4/100 8,9 20 1400 13,8 12,9 11,5 9,8 7,8 5,5 2,8 – – – – 100 85
DRAGA-1500/4/100 13,6 28,2 1400 17,7 17 15,7 13,9 11,7 9,2 6,7 4,2 – – – 100 80
DRAGA-1500/4/125 13,6 28,2 1400 11,5 11,1 10,6 10 9,3 8,5 7,6 6,5 5,2 3,7 – 125 102
DRAGA-2000/4/125 16,4 36 1400 14 13,7 13,3 12,6 11,9 10,9 9,7 8,4 7 5,6 4,2 125 102
* No incluyen base patas.
* No incluyen base patas.
Bombas sumergibles para aguas sucias fabricadas
íntegramente en acero inoxidable o en bronce,

• Aguas sucias no agresivas con los materiales
constructivos.
• Máximo paso de sólidos: según modelos.
• Máxima profundidad bajo el agua: 20 mts.
• Máxima temperatura del agua: 40ºC.
BOMBAS SUMERGIBLES
PARA AGUAS SUCIAS
Serie MAN
– 107 –
– 108 –
BOMBAS SUMERGIBLES
PARA AGUAS SUCIAS
A CAUDAL METROS CÚBICOS / HORA Ø Paso
MODELO KW III RPM 3,6 18 36 54 72 90 108 126 144 155 IMP. libre
400 ALTURA MANOMÉTRICA METROS DN mm.
MAN-250/65 1,8 3,9 2800 18,6 14,2 9,2 3,7 – – – – – – 65 45x60
MAN-300/80 2,2 5,1 2800 22,2 17 11,7 7,1 2,2 – – – – – 80 45x60
MAN-400/80 3 6,7 2800 23,9 19,6 14,9 10,5 6,3 2,7 – – – – 80 48x60
MAN-550/80 4,1 8,7 2800 27,9 23,5 19,1 15,2 10,8 5,4 – – – – 80 53x70
MAN-400/100 3 6,7 2800 20,2 16,6 13,4 10,4 7,6 5 2,7 – – – 100 53x70
MAN-550/100 4,1 8,7 2800 24,9 21,2 17,5 14,6 12 9,5 6,9 3,9 – – 100 58x70
MAN-200/4/80 1,5 4,1 1400 10,1 8,6 7 5,6 4,2 2,6 – – – – 80 80
MAN-300/4/80 2,3 5,8 1400 13,1 11,4 9,6 8,3 6,8 5,2 3,4 1,8 – – 80 80
MAN-400/4/80 3 7,3 1400 14,9 13,5 11,9 10,3 8,8 7,3 5,8 3,9 1,5 – 80 80
MAN-200/4/100 1,5 4,1 1400 9,7 8,4 6,8 5,3 3,9 2,5 0,5 – – – 100 80x100
MAN-300/4/100 2,2 5,8 1400 12,6 11 9,2 7,6 6 4,5 3 1,4 – – 100 80x100
MAN-400/4/100 3 7,3 1400 14,6 13 11,4 9,9 8,5 7 5,4 3,7 1,7 0,6 100 80x100
Bombas sumergibles de gran robustez y fiabili-
dad, con turbina monocanal cerrada de eleva-
do rendimiento y amplio paso libre, para aguas
sucias cargadas con sólidos en suspensión de ori-

10 resto potencias.
BOMBAS SUMERGIBLES
PARA AGUAS SUCIAS
Serie SMP
– 109 –
– 110 –
BOMBAS SUMERGIBLES
PARA AGUAS SUCIAS
CAUDAL METROS CÚBICOS / HORA
MODELO 3,6 18 36 72 108 144 180 216 252 288 360 432 504 576
ALTURA MANOMÉTRICA METROS
SMP-550/80 28,7 25,4 21,9 15,3 6,6 – – – – – – – – –
SMP-750/80 34,2 29,1 24,6 17,5 10,9 2,1 – – – – – – – –
SMP-1000/80 38,6 35,3 31,3 23,5 15 7,1 – – – – – – – –
SMP-400/4/100 13,8 12,8 11,8 9,4 7,3 5,6 3,4 – – – – – – –
SMP-750/4/100 18 16,7 15,3 13,2 11,6 10 8 5,8 3,5 – – – – –
SMP-1000/4/100 23,7 22,3 20,7 17,8 15,1 12,7 10,2 7,5 4 – – – – –
SMP-1500/4/150 23 22,1 20,7 18,4 16,7 15 13,7 12,4 11,2 10 7 3 – –
SMP-2000/4/150 29,7 28,5 27,1 24,8 22,5 20,8 19,2 17,7 16,3 14,9 11,8 7,3 – –
SMP-2000/4/200 28 27 26,2 24,6 23 21,5 20 18,7 17,3 15,9 12,9 9,6 6,3 2,2
SMP-750/6/200 15 14,3 13,3 11,8 10,6 9,5 8,6 7,7 6,8 5,8 3,5 1 – –
A Ø Paso
MODELO KW III RPM IMP. Libre
400 DN mm.
SMP-550/80 4,9 10,1 2.800 80 53
SMP-750/80 7,2 14,5 2.800 80 55x65
SMP-1000/80 10 19,8 2.800 80 55x65
SMP-400/4/100 3 7,9 1.400 100 75x100
SMP-750/4/100 6,5 14,9 1.400 100 80x100
SMP-1000/4/100 8,9 20 1.400 100 80
SMP-1500/4/150 13,6 28,2 1.400 150 100x130
SMP-2000/4/150 16,4 36 1.400 150 100x130
SMP-2000/4/200 16,4 36 1.400 200 100x130
SMP-750/6/200 6,1 15,2 1.000 200 100x130
Bombas sumergibles de gran robustez y fiabili-
dad, con turbina bicanal cerrada de elevado
rendimiento y amplio paso libre, para aguas su-
cias cargadas con sólidos en suspensión de origen

CAUDAL METROS CÚBICOS / HORA
MODELO 3,6 72 144 216 288 360 432 504 576 648
ALTURA MANOMÉTRICA METROS
SBP-750/80 33 22 – – – – – – – –
SBP-750/4/150 17,9 14,6 11,8 8,5 2,8 – – – – –
SBP-1000/4/150 21 17,2 14,2 10,7 5,8 – – – – –
SBP-1000/6/200 11,8 10,4 9,2 8 6,9 5,6 4,3 2,9 – –
SBP-1500/6/200 14,9 13,1 11,7 10,6 9,6 8,7 7,7 6,5 5 3,1
SBP-1000/6/250 10,8 9,2 8,4 7,6 6,6 5,5 4,1 2,8 1 –
SBP-1500/6/250 13,6 12,8 11,6 10,8 9,8 9 8 7 5,5 3,4
A Ø
MODELO KW III Rpm IMP.
Paso libre
400 DN
mm.
SBP-750/80 7,2 14,5 2.800 80 36
SBP-750/4/150 6,5 14,9 1.400 150 70
SBP-1000/4/150 8,9 20 1.400 150 70
SBP-1000/6/200 8,4 20,1 1.000 200 100
SBP-1500/6/200 12,3 28,2 1.000 200 105x140
SBP-1000/6/250 8,4 20,1 1.000 250 100
SBP-1500/6/250 12,3 28,2 1.000 250 105x140
– 113 –
Bombas sumergibles de gran robustez y fiabili-
dad, con turbina monocanal (SMN) o bicanal
(SBN) cerrada de elevado rendimiento y amplio

tor, 10 mts. de cable eléctrico HSSHOUJ.
• Tensión de alimentación: 1 x 230 v., 3 x 400 v.
• 2.800 r.p.m., 1.400 r.p.m., 1.000 r.p.m., 50 Hz.
CAMPO DE TRABAJO
• Líquidos no agresivos con los materiales cons-
tructivos.
• Máxima profundidad bajo el agua: 20 mts.
• Máxima temperatura del agua: 40ºC.
BOMBAS SUMERGIBLES
CON MOTOR ANTIEXPLOSIVO
Serie
MODELO A CAUDAL METROS CÚBICOS / HORA Ø Paso
KW II III RPM 3,6 7,2 14,4 21,6 28,8 32,4 36 43,2 libre
II 230 V. III 400 V. 230 400 ALTURA MANOMÉTRICA METROS IMP. mm.
DRF-75-M DRF-75-T 0,55 3,5 1,4 2800 11,6 10,6 6,9 1,1 – – – – 11/2”V 10x20
DRF-100-M DRF-100-T 0,9 6,3 1,9 2800 12 11,4 9,9 8 5 3,2 – – 11/2”V 10x20
DRF-150-M DRF-150-T 1,2 8 2,7 2800 14 13,3 12 10 7,4 5,6 3,5 – 2”V 10x20
DRF-200-M DRF-200-T 1,5 9 3,3 2800 17,5 16,8 15,3 13,3 10,8 9,4 7,7 3,7 2”V 10x20
MODELOS DRENO
– 120 –

– APF-300-T* 2,2 5,1 2800 32 28,8 23,7 20,9 15,3 9,5 3,7 – 2”H 8
– APF-400-T* 3 6,7 2800 33 30,9 27,8 26,3 22,5 17,9 11,9 2,4 2”H 8
– APF-550-T* 4,1 8,7 2800 38,3 36,7 33,8 31,9 28 23,4 18,4 7,5 2”H 8
MODELO A CAUDAL METROS CÚBICOS / HORA Ø Paso
KW II III RPM 3,6 7,2 14,4 21,6 28,8 32,4 36 43,2 libre
II 230 V. III 400 V. 230 400 ALTURA MANOMÉTRICA METROS IMP. mm.
DGF-100-M DGF-100-T 0,9 6,3 1,9 2800 11,6 10,5 7,8 5,1 2,7 – – – 11/2”V 38
DGF-150-M DGF-150-T 1,2 8 2,7 2800 12,9 11,7 9,1 6,3 3,7 – – – 11/2”V 38
DGF-200-M DGF-200-T 1,5 9 3,3 2800 14,5 13,3 10,6 7,9 5,3 2,7 – – 11/2”V 38
DGF-200/80-M* DGF-200/80* 1,5 10,4 3,8 2800 7,8 7,5 6,7 6 5,3 4,5 3,6 2,5 80 60
MODELOS DRAGA
MODELOS DRENO-AP
A CAUDAL METROS CÚBICOS / HORA Ø Paso
MODELO KW III RPM 3,6 18 36 54 72 90 108 126 144 162 IMP. libre
400 ALTURA MANOMÉTRICA METROS DN mm.
DRF-250/80* 1,8 4,3 2800 17,5 14 11 7 3,5 – – – – – 80 40
DRF-300/80* 2,8 5,1 2800 18 16,5 13 9 5 – – – – – 80 40
DRF-400/80* 4 6,7 2800 18 16,5 13 9 5,5 3 – – – – 80 50
DRF-550/80* 5,2 8,7 2800 23 20 17 14,5 11,5 9 5,5 – – – 80 50
DRF-300/4/80* 2,2 5,8 1400 9,3 8,9 8 7 5,8 4,7 3,4 – – – 80 80
DRF-400/4/80* 3 7,3 1400 11,3 10,8 9,5 8,8 7,6 6,6 5,3 3,8 2 – 80 80
DRF-150/6/80* 1,1 3,7 1000 5,9 5,4 4,7 4,1 3,3 2 – – – – 80 80
DRF-250/6/100* 1,8 5,7 1000 6,3 6 5,5 5,1 4,6 4 3,1 2 – – 100 100
DRF-250/6/150* 1,8 5,7 1000 5,9 5,6 5,1 4,7 4,2 3,8 3,1 2,4 1,5 0,6 150 100
MODELOS DRENO-BIG
* No incluyen base patas.
– 121 –
BOMBAS SUMERGIBLES
CON MOTOR ANTIEXPLOSIVO
MODELO A CAUDAL METROS CÚBICOS / HORA Ø Paso
KW III RPM 3,6 18 36 54 72 90 108 126 144 IMP. libre
III 400 V. 400 ALTURA MANOMÉTRICA METROS DN mm.
MAN-F-250/65* 1,8 3,9 2800 18,6 14,2 9,2 3,7 – – – – – 65 45x60
MAN-F-300/80* 2,2 5,1 2800 22,2 17 11,7 7,1 2,2 – – – – 80 45x60
MAN-F-400/80* 3 6,7 2800 23,9 19,6 14,9 10,5 6,3 2,7 – – – 80 48x60
MAN-F-550/80* 4,1 8,7 2800 27,9 23,5 19,1 15,2 10,8 5,4 – – – 80 53x70
MAN-F-200/4/80* 1,5 4,1 1400 10,1 8,6 7 5,6 4,2 2,6 – – – 80 80
MAN-F-300/4/80* 2,3 5,8 1400 13,1 11,4 9,6 8,3 6,8 5,2 3,4 1,8 – 80 80
MAN-F-400/4/80* 3 7,3 1400 14,9 13,5 11,9 10,3 8,8 7,3 5,8 3,9 1,5 80 80
MODELOS MAN
MODELO A CAUDAL METROS CÚBICOS / HORA Ø
KW III RPM 3 9 12 15 18 21 24 27
II 230 V. III 400 V. 400 ALTURA MANOMÉTRICA METROS IMP.